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artykuł przeglądowy

Alrtualne dane na temat diagnostyki
zakażeń owiec i kóz palec zkarni Brucella
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Bruceloza owiec i kóz
wywołana przez B ruc ella melitensis

Głównym czynnikiem wy
owiec i kóz jest Br. melitens
Notowano takżę zakażenta ty

W ostatnich latach w Polsce wraz z rosnącym

żenia Br, melitensis.

Zabiegi zwlązanę z lldztelaniem pomocy ptzy po-
rodzie t strzyżeniem zwlerząt są główną przyezyną
infekcji u ryzyko stwarza spo-

zywanie z ów mleczarskich, Br,
ńelitensis równiez w laborato-

wystarczające (-Patogen-eza i a zakażenia Br. meli-
tensis u owiec i podobne do zakażenia

Klinicznie choroba char aktery zuj e się ronieniem,
zatrzymanlem łozysk a, zapa|entem j ąder, nalądrzy 

_

oraz'rzadziej stawów. Ronienie może występować
u 50Vo owieó w stadzie. W niektórych przypadkach
brak jest objawów klinicznych i nie stwierdza się

przeciwciał w surowicy, natomiast udaje się wyizo-
iować zarazęk. Kozy po pierwszym poronieniu czę-

sto wydzielają z mlekiem duzo zaruzków (2, 10, 11),

Niewątpliwa i pewna dlagnoza brucelozy, wyw9-
łanej przez Br. melitensis i inne pałeczki z rodzajl
BruĆilla, może być podjęta na podstawie izolacji i
identyfikacj i zarazda, W sytuacji kiedy badanie
bakteriologiczne nie jest możliwe, rozpoznawanie
opiera się na testach serologicznych.'Metodimi uzywanymi w badaniu surowic owiec
i kóz są: odczyn kwaśnej aglutynacji płytowej (OKAP)
i odczyn wiązania dopełniacza (OWD). Odczyn aglu-

tynacji probówkowej (Oł) nie jest zbyt wiarygod-
ńym testem w rozpoznawaniu brucelozy małych prze-

iu*u"ry (10). Próba ta zgodnie z obowt1zującą w
Polsce instrukcją (7) zaltczana jest do testów obo-

wiąnljących w serodiagnostyce brucelozy, j"d"{
jar<Ó tat<i powinna być wycofana. OKAP i OWD
ią u owieĆ i re, testami miarodajnymi i szeroko

stosowanymi. OKAP jest dobrym testem przeglą-
dowym Óo wykrywania stad zakażonych lub do

kontioli serologicznej stad uwalnianych i wolnych
od brucelozy, a OWD jest próbą podstawową w

indywidualnym badantl zwierząt. Niezgodności
między wynikami OKAP i OWD nie są rzadkie u

zakaZÓnyóh owiec i kóz i w związku z tym wyniki
tych dw-óch testów powinny byó rozpatrywan_e_j91|-

ńocześnie. Antygenóm do wykonania OKAP i OWD,
zalecanym przez OIE, jest antygen sporządzony z

Brucella ańortus biotyp I, szczep 99 lub III9-3,
Należy zvłrócić uwagę na to, ze w rutynowej diag-
nostyóe serologicznej brucelozy owiec tkóz, stosuje
się intygen Bi. abortus. Gatunek ten reaguje krzy-
żowo z przeciwciałami swoistymi dla dwóch pozo-
stałych gatunków (Br. melitensis, Br. suis), a natę-

zenie reukcji jest podobne jak ma to miejsce w

układzie homologicznym.
Można stosować tzw. ctepłą lub zimną metodę

odczynu wiązanta dopełniacza. W metodzie ciepłej
temperatura inkubacji wynosi 37"C przez 30 minut,
natomiast w metodzie zimnój składniki testu inku-
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buje się w temperaturze 4"C ptzez 14-18 godzin.
Do badaniaużywa się surowic inaktywowanych w
temperaturze 60-63'C przez 30 minut, Zatówno ctę-
płe i zimne wiązanie dopełniacza ma swoje wady.
W zimnym wiązaniu dopełniaczawidoczna jest anty-
komplementarna aktywność surowicy, natomiast in-
kubacja w temperatwze 3J'C powoduje wzrost czę-
stości i intensywności zjawiska prozony. Oprócz
techniki makro do wykonania OWD mozna stosować
wersję mikro (10).

Według OIE (10) surowicą standardową w bada-
niach diagnostycznych w kierunku brucelozy, wy-
konywanychprzy uzyciu OWD jest ISABS II (Drugi
Międzynarodowy Standard Surowicy Anty-Brucel-
la), Zawtera ona w 1 ml 1000 mjpwd (międzynaro-
dowej j edn ostki przeciwci ał w iążący ch dopełniacz).
Surowica ta pozwala na określenię tzw. współczyn-
nika x dla stosowanego w odczynie antygenu. Słuzy
on do określenia poziomu przeciwciał anty-Brucella
w badanej surowicy, wyrazonego w mjpwd. Jeśli
np. miano ISABS II względem uzytego antygenu
wynosi 200, wtedy współczynnik x posiada wartość
5 (wynika to z llorazu 1000:200=5). W związku z
tym, jeśli miano surowicy badanej wynosiło np. 10,
to 1 ml tej surowicy zawierał 50 mjpwd (wynika
to z iloczynu 10x5=50). Zastosowanie surowicy stan-
dardowej i wyrńanie wyniku w mjpwd zapewnia
mozliwość porównywania wyników uzyskanych w
różnych laboratoriach przy uzyciu różnych antyge-
nów. Surowica standardowa Unii Europejskiej (EU)
posiada podobnie jak ISABS II 1000 jednostek EU
w ml. Ogólnie za dodatnie lważa się surowice za-
wierające w 1 ml co najmniej 20 mjpwd (10).

Obecnie prowadzone są badania nad wprowadze-
niem testu ELISA do diagnostyki serolo gtcznej za-
każeń pałeczkami Brucella u owiec i kóz (10).

Szeroko, jako badanie skriningowe lub dodatkowe,
stosowany jest u owiec i kóz test alergtczny. Uważa
się, ze antygeny uzywane w testach alergicznych
nie powinny zawierać w swoim składzie lipopoli-
sacharydu, by nie indukować powstawania przectw-
ciał. Mogłoby to wpływać na wyniki badań sero-
logicznych. Próbę alergtcznąu owiec i kóz wykonuje
się wprowadzając alergen pod spojówkę dolnej po-
wieki lub śródskórnie. Wynik testu odczytuje się
po 48 godzinach od wykonanej iniekcji. Jakakolwiek
widoczna reakcja (zaczetwienienie, obrzęk, zgttl-
bienie powieki > 2 mm) interpretowana jest jako
dodatnia. Nie obserwuje się reakcji dodatniej u zwie-
rząt, które nie miały kontaktu z drobnoustrojem.
Jednak zdarzają się osobniki zakażone, lecz nie re-
agujące w wymienionym teście (2, I0, 11). Próby
alergicznej nie wykonuje się u zwierząt szczepionych.

Bruceloza owiec wywołana przez Brucella ovis

Brucelozę owiec wywołaną zakażentem Brucella
ovis określa się jako zapalenie najądtza (ang. ovine

epididymitis). Drobnoustrój ten nie występuje u in-
nych gatunków zwierząt ant u człowieka (I, ż, II).
Po raz pierwszy została opisana w 1953 r. w Nowej
Ze|andtt i Australii. Drobnoustrój występuje w for-
mie szorstkiej. Powoduje kliniczną lub subkliniczną
postać choroby, która charakteryzuje się zaburze-
niami ze strony układu roztodczego u tryków, a u
maciorek zapaleniem łozyska i ronieniem. Główny-
mi następstwami choroby są: zmniejszona płodność
lub niepłodność tryków, ronienia u owiec oraz ro-
dzenie słabo zywotnych jagniąt. Jagnięta, które zo-
stały donoszone, rodzą się martwe albo giną w pier-
wszych dniach po urodzeniu. Podczas kolejnych
porodów u większości zakażonych zwierząt nie ob-
serwuje się zadnych odchyleń od normy.

Pierwszym sygnałem choroby u tryków mogą być
zmiany jakościowe nasienia (zmniejszona ruchli-
wość i wysoki odsetek martwych plemników). Moze
wystąpić powiększenie jedno lub obustronne jąder
oraz zapalenie najądrzy, przy czym dotyczy to czę-
ściej ogona najądrzaniż głowy lub trzonu. W jądrach
moze wystąpić zwyrodnienie włókniste. Zmiany te
sązazwyczaj trwałe. Tryki zzapaleniem obu najądrzy
wykazują obnizonąpłodność, a w części przypadków
występuje u nich brak plemników w ejakulacie,

Głównym sposobem zakażenta wydaje się być
przenoszente zarazka drogą płciową. Zakażone sa-
mice mogą wydalać drobnoustr oje wtaz z wy dzieliną
z pochwy oraz z mlekiem. W związku z tym drogą
przenoszen ta zarazka jest transmisj a maciorka - ssą-
ce jagnię oraz maciorka - tryk. Tryczkijuz w wieku
trzech miesięcy mogą ulec zakażeniu po zetknięciu
się z zakażonymi owcami dorosłymi (2, 10, 11).

Stwierdzenie objawów klinicznych ze strony ukła-
du rozrodczego w postaci jedno lub obustronnego
zapalenia jąder bądź najądrzy, może wskazywać na
obecność infekcji w stadzie. Jednak rozpoznanie
kliniczne nie jest wystarczająco wiarygodne, ponie-
waz tylko u około 5OVo tryków zakażonych Br. ovis
występują wymienione objawy kliniczne. Ponadto
r ozpoznanie kl iniczne nie wykluc za udziału innych
bakterii powodujących zapalenia jąder i najądrzy.
Drobnoustrojami izolowanyml z przypadków epi-
di dy mit i s mo gą r ów nteż by ć: A c tin o b a c ill u s s e mini s,

A. actinomycetemcomitans, Haemophilus spp., Cory-
nebacterium pseudotuberculosis ovis, Brucella me-
litensis, Chlamydia psittaci (3, 4, 5, 9, Iż, 13), Na
obszarach, gdzie występują zakńenta owiec na tle
Br, ovismoże współistnieć Br. melitensis i w zwi1zkl
z tym należy zachować ostrozność w obchodzeniu
się z materiałem do badań, a w diagnostyce uwz-
ględnić oba gatunkt Brucella (2, 10, 11),

W rutynowej diagnostyce laboratoryjnej prefero-
wane i zalecane (10) są metody oparte na testach
serologicznych,

Wykorzystuje się: odczyn wiązania dopełniacza
(OWD), test immunodyfuzji w zelu agarowym
(AGID) oraz test immunoenzymatyczny ELISA.
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Czułości AGID i ELISA są podobne, ale wyższe-
niz OWD. Kombinacja tych dwóch testów wydaje

p WD.
wanym w badaniach serologicz-

n (HS-ekstrakt) otrzymany z Bru-
c ękstrakcji cieplnej z płynem fi-
zjologtcznym. Głównym jego składnikiem jest lipo-

winien zostać miareczkowany stosując zestaw su-
rowic dodatnich i ujemnych, natomiast antygen uzy-

nania testu zaleca się mianować techniką makro.
Surowice badane inaktywuje się w łaźni wodnej

o temperaturze 60 0 minut. Następnie
na mikropłytkach rozcteńczenia koń-
cowe surówic. Po genu i dopełniacza
w rozcieńczeniach roboczych, mikropłytki pokryte

się ponowną inkubację w łaźni wodnej o tempera-
firie 3'7"C przez 30 minut. Wynik odczytuje się po
odwirowaniu płytek (1000 g pfzęz 5 minut) lub

wyższe jej rozcieńczenlę, w którym występuje 507o

acji OWD w EU oparty jest na
Standardzie Surowicy anty -B ru-
iera 1000 mjpwd w 1 ml, Wyniki

badania powinny być wyrażone w jednostkach mię-
dzynarodowych podobnie jak to ma miejsce w ba-

daniach w kierunku Br. melitensls. Blizsze dane na

cieńczeniu surowicy 1/5.
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